25 日 機 輸 貿 保 第 260 号

平 成 26 年 1 月 31 日

組合員各位

日 本 機 械 輸 出 組 合

                         専務理事  倉 持 治 彦

平成２５年度「貿易一般保険包括保険（機械設備）説明会」の開催について

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、当組合では、日頃、組合包括保険を利用頂いている組合員等の皆様に、機械設備包括

保険についてより一層のご理解を頂くため、毎年、貿易保険制度を巡る最近の動向、機械設備

包括保険の概要等に関する説明会を開催しております。

今回は、独立行政法人日本貿易保険（NEXI）担当者を講師にお迎えし、お客様の要望を基に

取り纏めた、制度・運用・手続き等に係る主要改善(取組方針)について、既に実施済の項目、今

後、実施予定の項目について、説明頂くとともに、保険利用者である企業担当者、貿易保険専

門家等にも講師をお願いし、貿易保険担当者等を対象にした標記説明会を下記要領により開

催することといたしました。

つきましては、標記説明会の受講をご希望の方は、業務ご多忙のところお手数をおかけしま

すが、下記のとおり説明会の詳細をご案内申し上げますので、お申込下さる様お願い申し上げ

ます。多数の皆様のご参加をお待ち申し上げております。

敬具

記

１．開催日時及び場所

①東京地区     平成２６年２月２０日（木）13 時 00 分～17 時 30 分 (別添地図参照)

機械振興会館  地下３階 研修―２

東京都港区芝公園３－５－８                    （定員：１５０名）

②大阪地区     平成２６年２月２５日（火）13 時 00 分～17 時 30 分   (別添地図参照)

           輸出繊維会館 地下１階 第５会議室

大阪市中央区備後町３－４－９                   （定員：４０名）

２．講師及び講義内容 （別添参照）

３．受 講 料        無 料

４．申 込 方 法     説明会に参加ご希望の方は、東京会場は２月１４日(金)、大阪地区は２

月２１日（金)までに当組合ホームページから、東京会場、大阪会場い

ずれかのボタンをクリックしてお申込み下さい。

（１）アクセス先      http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm

（２）ご登録頂いたメールアドレスに、当組合より受付確認メールを送付致します。

５．会場での受付方法

    会場受付にてお名刺を申し受けます。引き換えに資料をお渡し致します。

６．お問合せ先：日本機械輸出組合

東京本部 貿易保険グループ 電話 03-3431-9607、E-mail  boekihoken@jmcti.or.jp

大阪支部           電話 06-6252-5781、E-mail  osaka@jmcti.or.jp

以上

平成２５年度「貿易一般保険包括保険（機械設備）説明会」
講 義 内 容 及 び 講 師

東 京 地 区         平成２６年２月２０日(木) 於 機械振興会館  Ｂ３階  研修―２

時間 講 義 内 容 予 定 講 師 予 定

13：00
｜

13：40

１．貿易保険制度の最近の取り組みにつ

いて

独立行政法人 日本貿易保険

営業第一部 営業企画グループ長 吉川 尚文氏

13：40
｜

14：40

２．機械設備包括保険(２年未満案件)の引

受について

独立行政法人 日本貿易保険

営業第一部 契約業務グループ

グループ長代理  香取 正幸氏

                   －休憩１０分－

14：50
｜

15：50
３．保険事故発生以降の手続きと留意点

独立行政法人 日本貿易保険

債権業務部 査定グループ 調査役 中島 剣蔵氏

15：50
｜

16：35
４．企業から見た貿易保険利用のポイント

日本機械輸出組合

貿易保険アドバイザー 石渡 邦久氏

－休憩１０分－

16：45
｜

17：30

５．貿易保険の積極的活用

-リスクマネジメント-

日揮株式会社 第二プロジェクト本部 事業部長代行

ビジネスマネージャー 大益 康市 氏
（日本機械輸出組合 貿易保険専門委員会副委員長）

大 阪 地 区  平成２６年２月２５日(火) 於 輸出繊維会館 Ｂ１Ｆ  第５会議室

時間 講 義 内 容 予 定 講 師 予 定

13：00
｜

13：40

１．貿易保険制度の最近の取り組みにつ

いて

独立行政法人 日本貿易保険

大阪支店   営業グループ長   服部 義一郎氏

13：40
｜

14：40

２．機械設備包括保険(２年未満案件)の引

受について

独立行政法人 日本貿易保険

大阪支店   営業グループ 主任  鎧坂 将史氏

                   －休憩１０分－

14：50
｜

15：50
３．保険事故発生以降の手続きと留意点

独立行政法人 日本貿易保険

債権業務部 査定グループ 調査役 佐分 秀夫氏

15：50
｜

16：35
４．企業から見た貿易保険利用のポイント

日本機械輸出組合

貿易保険アドバイザー 石渡 邦久氏

－休憩１０分－

16：45
｜

17：30

５．貿易保険の積極的活用

-リスクマネジメント-

日揮株式会社 第二プロジェクト本部 事業部長代行

ビジネスマネージャー 大益 康市 氏
（日本機械輸出組合 貿易保険専門委員会副委員長）

 以 上

●【東京会場】機械振興会館 Ｂ３階  研修―２

       〒108-0011 東京都港区芝公園３－５－８   ℡：03-3434-8216～7

●【大阪会場】 輸出繊維会館 Ｂ１階  第５会議室

〒541‐0051 大阪市中央区備後町３－４－９ ℡：06-6201-1671

《交通のご案内》

・地下鉄御堂筋線

「本町駅」(①番出口) 徒歩３分

《交通のご案内》

・営団地下鉄日比谷線

 「神谷町駅」(1 番出口)から徒歩 6 分

・都営大江戸線

 「赤羽橋駅」(赤羽橋口) から徒歩 6 分

・都営大江戸線・浅草線
 「大門駅」(A６出口)から徒歩 15 分

・都営三田線
 「御成門駅」(A1 出口) から徒歩 10 分

・ＪR 線
 「浜松町駅」(北口) から徒歩 15 分

ｾﾌﾞﾝｲﾚﾌﾞﾝ

芝中・高校